关于印发《广州市中级人民法院特邀调解员补贴管理办法（试行）》的通知

本院各部门：
现将《广州市中级人民法院特邀调解员补贴管理办法（试行）》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

                                                                                                                                                广州市中级人民法院
2021年5月7日

广州市中级人民法院
特邀调解员补贴管理办法（试行）

为贯彻落实《最高人民法院关于人民法院进一步深化多元化纠纷解决机制改革的意见》《最高人民法院关于人民法院特邀调解的规定》《最高人民法院关于人民法院深化“分调裁审”机制改革的意见》《广东省高级人民法院关于进一步加强诉调对接工作的规定》《广东省高级人民法院关于加快推进“一站式”诉讼服务体系建设的实施意见》《广东法院特邀调解员补贴管理办法》相关精神和要求，深入推进完善多元解纷机制建设工作，对协助化解矛盾纠纷的调解人员予以适当合理的补贴，保障委派、委托调解机制长效规范运行，结合本院工作实际，制定本办法。
第一条 【发放范围】 本办法所称调解员为已列入法院特邀调解组织或特邀调解员名册的调解员，调解案件为人民法院委派（托）调解的案件。
当事人已向相关调解组织、调解员支付调解费用的，本院不另行向调解员支付补贴。
第二条 【发放原则】 调解员的调解补贴按照“以案定补”“一案一补”的原则发放。
补贴发放标准结合调解员工作实际，区分工作完成情况和案件难易程度，肯定调解员各阶段工作成果，保障工作质效。
多名调解员共同参与调解的案件，调解补贴按照具体参加调解的人数及工作贡献比例分配。贡献比例难以区分的，由调解员协商确定；协商不成的，平均分配。
属于禁止兼职取酬的人员，不予发放特邀调解员调解补贴。
第三条 【案件分类】 调解案件分普通案件、复杂案件两类。
第四条【调解成功补贴】 调解员调解案件符合以下情形的，视为调解成功，均可申请发放调解补贴：
（一）案件调解成功并组织当事人签订书面调解协议的；
（二）调解成功未签订书面调解协议，当事人书面确认已经履行完毕的；
（三）案件调解成功，当事人签订调解协议并经司法确认的；
（四）案件调解成功，当事人达成书面或口头调解协议后，根据调解协议约定要求人民法院立案出具撤诉民事裁定或者民事调解书的。
调解成功补贴发放标准为：普通案件每宗500元，复杂案件每宗1000元。
第五条 【事务办理补贴】 案件虽未调解成功，但调解员已经办理案件事务工作且实现诉调对接的，按以下标准发放办案补贴：
（一）完成详细的《调解情况记录表》填写，并引导当事人或代理人提交送达地址确认书并签字确认用于诉讼程序的，折算为普通案件0.1宗；
（二）完成起诉状副本、证据材料、应诉通知书和权利义务告知书等送达工作并引导当事人书面同意在转立案之后作为有效送达的，折算为普通案件0.1宗；
（三）确认无争议事实并经当事人签字确认并同意适用于诉讼程序的，折算为普通案件0.1宗。
    第六条 【复杂案件】 符合下列条件之一的，为本办法所称复杂案件：
（一）一方当事人10人以上的或者争议标的额较大；
（二）当事人增加或变更诉讼请求、提出反诉的；
（三）需要进行保全、调查取证、勘验、鉴定、审计、评估的；
（四）社会舆论关注，或者有涉诉信访可能的；
（五）上级法院发回重审、指令立案受理、指定审理、指定管辖、移送管辖的；
（六）再审的；
（七）有涉外涉港澳台因素的；
（八）属新类型案件的。
第七条 【普通案件】 不属于本办法规定复杂案件的其他案件为普通案件。
第八条 【系列案件】系列案的首案按照本办法确定纠纷类型及补贴标准。
首案后的案件每件折算为0.3件，同一批系列案，100件以内的，最多折算为16件；超过100件的，按20件折1件计算。折算案件的纠纷类型按照首案确定。
第九条 【发放方式】 调解员补贴经费由本院财务部门按季度发放。
调解员的补贴需经本人申请，如实填写申请表格和材料，经立案庭审核确认后，每季度末20日前报财务部门，财务部门根据财务制度予以发放。
第十条 【补贴发放核查】 财务部门发放调解员补贴经费时，可以采取书面检查、卷宗抽查等方法进行审查核实。经审查核实符合条件的，应当及时发放补贴经费。
第十一条 【奖励性补贴】 对于表现突出的特邀调解组织和特邀调解员，本院另行给予一定的奖励。
第十二条 【禁止性规定】 调解员调解案件，有下列情形之一的，不予发放调解补贴；已经发放的，应责令退还或追回：
（一）强迫调解的；
（二）违法调解的；
（三）接受当事人请托或收受财物的；
（四）泄露调解过程或调解协议内容的；
（五）具有其他违反调解员职业道德行为的；
（六）违反《最高人民法院关于人民法院特邀调解的规定》有关回避规定的；
（七）接受人民法院委派或委托依法进行调解前，已参加调解同一纠纷案件并取得调解补贴的。
调解员有前款第（一）至（六）项行为的，人民法院应通报其所在单位、上级机关或有关主管部门；违反有关法律法规的，依法进行处罚。
第十三条 【调解员义务】 调解员应实事求是申请经费补贴，禁止多报、虚报和弄虚作假骗取经费。多报、虚报、弄虚作假的，将予以严肃处理。
第十四条 【境外调解员补贴】港澳台籍、外籍调解员调解补贴管理，参照本办法执行。
第十五条 【附则】本办法经广州市中级人民法院院长办公会讨论通过后试行。